
Velvarské kulturně 
edukační centrum 

VELVAREUM
Stálá nabídka  

programů
˜



Vážené paní učitelky a páni učitelé,  
milí obyvatelé Velvar a kulturymilovní  
výletníci, předkládáme vám aktuální  
nabídku lektorských edukačních programů. 
Všechny programy určené pro školy mají 
mezioborové přesahy a jsou koncipovány tak, 
aby byly jejich prostřednictvím naplňovány 
vzdělávací obsahy RVP pro MŠ, ZŠ a SŠ.

Nabídka programů  
platná od září 2023

Obecné informace:
• Program trvá obvykle 90 min,  

není-li uvedeno jinak.

• Cena programů 60 min je 50 Kč,  
programů 90 min 70 Kč, s výjimkou  
programu Tajemná camera obscura.

• K většině programů obdrží pedagog na  
vyžádání metodické pokyny, na jejichž  
základě může, dle vlastního uvážení, následně 
rozvíjet téma programu ve školní výuce.

Co uvidíš v kapce  
živé vody? 
    Mateřská škola
     Velvarský Malvaňák
Zaměření: eko-výchovné 
Klíčová slova: druhy vody, ekologie,  
koloběh vody, hospodaření s vodou
Cena: 70 Kč/dítě     90 min
Program vznikl jako reakce na aktuální vzrůstající  
ekologické potíže týkající se nedostatku vody. Pokusíme se 
dětem prostřednictvím her a nejrůznějších aktivit zpro-
středkovat užitečné informace, které snad napomohou 
tomu, aby si uvědomily význam vody jako cenného 
přírodního zdroje, s nímž je třeba šetrně hospodařit. 
Budeme zkoumat, pozorovat, tvořit, povídat, hrát si.

Putování se skřítkem  
Muzejníčkem
    Mateřská škola
    Městské muzeum Velvary
Zaměření: VV, prvouka
Klíčová slova: muzeum, expozice, výstava, 
depozitář, sbírka, historie, současnost
Cena: 50 Kč/dítě     60  min.
Děti se hravým způsobem seznámí s muzeem a jeho 
částmi. Povíme si něco o významu muzejnictví, dotkneme 
se některých vzácných exponátů a budeme zkoumat, jak 
se s exponáty v muzeu nakládá. Muzeem děti provede 
skřítek Muzejníček, který je zároveň bude motivovat 
k další návštěvě. 

Mateřská škola

Pro  
NEJMENŠÍ

P
ří

m
ěs

ts
ký

 t
áb

or
 U

m
ěn

í 
m

ě 
m

ěn
í,

 n
áv

št
ěv

a 
G

al
er

ie
 R

u
d
ol

fi
n
u
m

.



Čáry máry s liniemi
    Mateřská škola
    Různé exteriéry ve městě Velvary – vždy dle dohody
Zaměření: VV, prvouka
Klíčová slova: linie, kresba, výraz, konkrétní/  
abstraktní
Cena: 50 Kč/dítě     60 min
Jsou všechny linie stejné? Čím se od sebe liší?  
Kde všude najdeme liniie na svém těle, v přírodě, 
ve městě? Může být čára unavená, divoká nebo 
roztančená? Tím vším a ještě něčím dalším se 
budeme zabývat v programu. Budeme si hrát, 
zkoumat, hýbat se, tvořit.

Vánoce / příběh světla 
   Mateřská škola

     Kostel sv. Jiří ve Velvarech
 Cena: 70 Kč/dítě     90 min

Klíčová slova: Vánoce, narození 
Ježíše, slunovrat, kostel, vitráž,  
architektura

Zaměření: VV, ČJ, prvouka
Jsou Vánoce stále svátky  

příchodu světla, nebo se již promě-
nily v oslavu konzumu? Pojďme si 

připomenout příběh Vánoc. Zmíníme 
se o dávných slavnostech zimního slunovratu a povíme si 

(a možná i trochu zahrajeme) příběh 
o narození Ježíše. Zazpíváme 
si vánoční písně, budeme 
pozorovat světlo pronikající 
vitrážemi v kostele sv. Jiří 
ve Velvarech, dozvíme 
se něco o architektuře 

Č
ár

y 
m

ár
y 

  
s 
li

n
ie

m
i

a o tom, co k čemu v kostele slouží. Program je zakončen 
tvorbou vitrážového okénka z barevných průsvitných 
fólií. POZOR! probíhá v nevytopeném prostoru kostela. 
Přizpůsobte tomu oblečení.

Vůně perníku
    Mateřská škola
    Galerie na špýcharu
Zaměření: prvouka
Klíčová slova: perníkářství, perník, koření, řemeslo
Cena: 50 Kč/dítě     60 min
Děti se dozvědí něco o historii i současnosti perníkářského  
řemesla. Přivoní si k perníkovému těstu a osahají si jeho 
hlavní přísady. Budou poznávat koření, zkoušet vytlačo-
vání kinetického písku do dřevěných perníkových forem 
či roztloukat koření v hmoždíři. V expozici uvidí různé 
typy perníků, a dokonce perníkové modely významných 
velvarských staveb.

Vůně   perníku



1. st. ZŠ

Pro 
ŽÁČKY

 Co uvidíš v kapce živé vody?
Ekovýchovný program o vodě
    1.–4. ročník
Cena: 70 Kč/žák      90 min
Viz strana 2

 Putování se skřítkem Muzejníčkem
Poznáváme muzeum, jeho význam, roli, náplň
    1.–2. ročník
Cena: 50 Kč/žák      60  min.
Viz strana 2

 Čáry máry s liniemi
Výtvarný program zkoumající hravým způso-
bem linii jako výtvarný vyjadřovací prostředek
    1.–2. ročník
Cena: 50 Kč/žák      60 min
Viz strana 3

 Vánoce / příběh světla
Strukturovaný program se zpěvem,  
dramatizací a tvorbou zabývající se  
původním obsahem Vánoc
    1.–5. ročník
Cena: 70 Kč/žák      90 min
Viz strana 3

 Vůně perníku
Program o perníku a perníkářství
    1.–3. ročník
Cena: 50 Kč/žák      60 min
Viz strana 4

Nebojte  
se obrazů
    3.–6. ročník ZŠ
    Městské muzeum Velvary
Zaměření: VV
Klíčová slova: malba, obraz, 
detail, výřez, kontext, výtvarný 
styl, originál, výtvarná technika, 
obrazové žánry
Cena:  70 Kč/žák     90 min
Žáci prostřednictvím tvůrčích aktivit, skupinových činností 
a řízených rozhovorů před obrazy Jiřího Karse budou 
zkoumat široké pole možností vlastního kontaktu s obrazy. 
Objasníme si hravou formou některé pojmy a na základě 
předchozích zkušeností vytvoříme vlastní obraz inspirova-
ný obrazy J. Karse.

Tajemná Camera Obscura
    3.–6. ročník ZŠ
    Pražská brána
Zaměření: přírodověda, vlastivěda, fyzika
Klíčová slova: camera obscura, fotografie, projekce, fotogram
Cena:  70 Kč/žák      60 min 
 90 Kč/žák      90 min
Ocitneme se u uvnitř obřího fotoaparátu a vydáme se po 
stopách objevu fotografie. Budeme pozorovat fyzikální jev, 
při němž světlo pouhým otvorem v zatemněném prostoru 
promítá vnější prostor ulice na stěny Pražské brány. Děti 

na závěr vytvoří vlastní fotogram, který před jejich 
očima vystoupí z fotopapíru vlivem působení 

fotografické vývojky. Celý program se ode-
hrává v expozici fotografií 

z 1. světové války  
fotografa a stavitele  

Jindřicha Bišického.



Pryč  
s Knihošváby!
aneb Jak se 
slova s obrázky 
přátelí
    3.–4. ročník ZŠ
    Městská knihovna Velvary
Zaměření: Čj, Vv
Klíčová slova: ilustrace, text,  
příběh, styl, kniha, knihovna
Cena: 70 Kč/žák      90 min
Co je to ilustrace? Jakým způso-
bem obrázky v knížkách doplňují 
či dotvářejí text? Budeme hravým 
způsobem zkoumat odlišnosti ve stylu 
různých ilustrátorů a napravovat škody, které na 
knihách v knihovně spáchali proradní Knihošvábi. :)

Ať žije symetrie
    3.–5. ročník ZŠ, varianta pro 2. st. ZŠ a SŠ
    Galerie Tomáš Vosolsobě
Zaměření: Vv, M, přírodověda
Cena: 70 Kč/žák     90 min
Klíčová slova: symetrie, otisk, příroda, architektura, umění 

Seznámíme se s principem symetrie v přírodě, umě-
ní a architektuře. Budeme symetrii zkoumat 

pomocí různých experimentů,  
budeme pronikat do skrytých 

zákoutí symetrických obrazů 
Tomáše Vosolsobě.  
V závěru vychutnáme 
krásu symetrických  
obrazů v obřím  
kaleidoskopu a možná 
vytvoříme symetrické 
obrazy nebo fotografie 
z kaleidoskopu (rozhod-
ne se podle početnosti 
a dynamiky skupiny).

Veď mě ve tmě 
aneb Vidět rukama
    3.–5. ročník ZŠ
    Městské muzeum Velvary
Zaměření: prvouka,  
přírodověda, VV
Klíčová slova: nevidomí, 
slepota, hmat, zrak, hendikep, 
struktura, hmatový obraz

Cena: 90 Kč/žák     120 min
Program zprostředkovává neobvyklými 

postupy, jaké to je žít v našem světě s absencí 
jednoho z nejpodstatnějších smyslů. Za 
přítomnosti nevidomého lektora a asistu-
jící lektorky budou mít účastníci různých 
věkových kategorií příležitost zažít si na 
chvíli na vlastní kůži, jak nesnadné je orien-

tovat se v prostoru bez využití zraku. 
Program se pokusí odpovědět 
na otázky jako: Jak nevidomí 
čtou? Jak počítají bankovky? 
Jak vypadá psací stroj na 
Braillovo písmo? Kde všude 
zrak chybí? Na závěr programu 
proběhne tvůrčí dílna, kdy se 
hlavní pozornost soustředí na 

hmat. Vytvoříme tak jakousi galerii 
obrazů pro nevidomé.

 Na kraji  
krajiny
    3.–5. ročník ZŠ
    Galerie Na Špýcharu,             
 Velvary, sbírka obrazů  
 J. Corvina
Zaměření: VV, přírodověda
Klíčová slova: krajina,  
krajinomalba, stylizace, struktura, 
malba, grafika, kresba
Cena: 70 Kč/žák,     90–120 min



Žáci se dozvědí něco o krajinomalbě a setkají se s originály 
obrazů J. Corvina. Budeme uvažovat o tom, jak se  
krajinomalba proměňovala v různých obdobích  
a budeme sledovat ztvárnění krajiny v pojetí různých 
umělců. V závěru programu vytvoříme vlastní  
grafiku/malbu inspirovanou obrazy J. Corvina.

 
Barevné 
hry
    1.–2. ročník ZŠ
     Galerie Tomáš Vosolsobě,  
     Velvary 
Cena: 50 Kč/žák     60 min
Zaměření: VV, prvouka
Klíčová slova: základní barvy, druhotné 
barvy, barevný kontrast, barevné spektrum, 
konkrétní/abstraktní
Žáci se pomocí experimentů a drobných výtvarných her 
seznámí se základními pojmy vztahujícími se k tématice 
barev (základní barvy, druhotné barvy, barevné spektrum,  
barevný kontrast atd.). Budeme společně zkoumat 
zvláštnosti vnímání barev. Na základě řízeného 
rozhovoru před originálem obrazu budeme 
rozvíjet vlastní schopnost objevovat 
v obrazech skryté obsahy či 
vnímat jejich  
atmosféru.

2. st. ZŠ a pro SŠ2. st. ZŠ a pro SŠ

Pro ŽÁKY 
a STUDENTY

Je fotografie  
zrcadlem skutečnosti?
 8.–9. ročník ZŠ,  

  1.–4. ročník SŠ
    Pražská brána, Velvary  
expozice fotografií J. Bišického
Zaměření: VV, občanská výchova,  
mediální výchova, dějepis
Klíčová slova: fotografie,  
manipulace, kontext, média,  
umělá inteligence
Cena: 70 Kč/žák      90–120 min.

Detektiv Slováček zasahuje 
aneb A zase ti Knihošvábi ...
  6.–7. ročník ZŠ
    Městská knihovna Velvary 
Klíčová slova: umělecký zážitek, informace, literatura, 
styl, literární druh, literární žánr, poezie, próza, kniha, 
knihovna, hry se slovy
Cena: 70 Kč/žák      90 min
Knihovna není jen tiché místo plné knih, ale i prostor pro 
hru a zkoumání. Budeme objevovat kouzlo slov, zakoušet 
neobvyklé tvůrčí literární výzvy. Dotkneme se 
rozdílů mezi různými druhy textů  
a literárními žánry. První polovina 
programu probíhá venku na  
velvarském náměstí a v jeho okolí  
a je zaměřena na zkoumání 
rozdílu mezi uměleckým  
zážitkem a prostou informací.



Co skrývá muzeum?
  6.–9. ročník ZŠ, 1.–4. ročník SŠ

    Městské muzeum Velvary 
Zaměření: dějepis
Klíčová slova: muzeum, muzejnictví, prameny (hmotné, 
obrazové, písemné), depozitář, archiv, sbírka, sbírkový 
předmět, expozice
Cena: 70,- Kč/žák/student      90–120 min
Prostřednictvím nejrůznějších strukturovaných aktivit 
v prostorách Městského muzea Velvary se seznámíme 
s pojmy: muzejní sbírka, sbírkový předmět, 
expozice, depozitář atd. Na základě 
vyprávění příběhu chlapce  
Martina, který je žákům  
věkově blízký, se zamyslíme  
nad tím, jak se pracuje 
s hmotnými, písemnými 
a obrazovými prameny a jaký 
je jejich význam. Nahlédneme 
i do archivu a depozi-
táře a dozvíme se, 
jak se evidují 
a uchovávají  
sbírkové  
předměty. 

 
Ať žije  
symetrie
  2. st. ZŠ a SŠ

    Galerie Tomáš Vosolsobě
Cena:  70 Kč/žák      90 min
Viz str. 8

 

Veď mě ve tmě
  2. st. ZŠ a SŠ
    Městské muzeum Velvary
Cena: 90 Kč/dítě      120 min
Viz str. 9

Žáci či studen-
ti se seznámí 
s historickými 
fotografie-
mi z doby první 
světové války a budou 
zkoumat proměny užití 
fotografického obrazu dříve 
a dnes. Budeme se zabývat 
tématem interpretace  
a manipulace ve fotografii.  
Na základě rozhovorů, pří-
kladů a drobných tvůrčích 
aktivit ve skupinách budeme 
sami odhalovat, jak odlišné  
interpretace se mohou vztahovat k totož-
nému obrazu a jakou roli hraje v tomto ohledu kontext 
obrazový a textový. V úvahu vezmeme i nové aspekty 
problematiky v souvislostech s prudkým vzestupem 
užívání umělé inteligence. V případě, že bude dostatek 
času, zakončíme program tvůrčím fotografickým úkolem 
a společnou závěrečnou reflexí.

Krajina ve mně, já v krajině
  8.–9. ročník ZŠ, 1.–4. ročník SŠ
    Městské muzeum Velvary - expozice obrazů  
J. Corvina v Galerii na špýcharu

Zaměření: VV, občanská výchova
Klíčová slova: krajina, krajinomalba,  

osobnost, psychika, koláž
Budeme zkoumat strukturální 

malby, seznámíme se s pojmy  
stylizace, abstrakce, krajino-
malba atd. Od stylizovaných 
krajin J. Corvina se vydáme na 
průzkum své vnitřní krajiny. 
Budeme se ptát sami sebe: Kdo 
jsem, jaký je můj vnitřní svět, 

má vnitřní krajina, jakou krajinu 
bych si vybral pro život, pro odpočinek, .. 

Pokusíme se vytvořit obraz své krajiny za využití 
techniky koláže, případně frotáže či tisku z koláže.



Camera Obscura Velvara
aneb Skulinou starého fotoaparátu  
po stopách Jindřicha Bišického, fotografa  
1. světové války
    Pražská brána
    90 min (minimálně 10 účastníků)
Cena: 90 Kč/osoba
Program je určen pro dospělé a pro děti od 8 let.
Zaměření: zážitkový a tvůrčí program
Zakusíte, jaké by bylo ocitnout se uvnitř fotografického 
přístroje (velké camery obscury ve střední místnosti 
renesanční Pražské brány), dozvíte se něco o fotografii 
a o zvláštnostech tohoto média a seznámíte se s příběhem 
výjimečné sbírky fotografií z první světové války  

velvarského stavitele Jindřicha Bišického.  
Každý účastník si vytvoří vlastní fotogram, 

tedy obraz vznikající nasvícením fotopapíru 
a jeho následným vyvoláním.

Pro  
VEŘEJNOST

Dále  
nabízíme:
• Semináře pro  

pedagogy a edukátory  
v kultuře (najdete na webu).

• Vycházkovou hru pro děti i dospělé  
(najdete na webu).

• Letní příměstský tábor pro děti 9–15 let  
Umění mě mění  (najdete na webu).

• Krátkodobé programy k výstavám v galerii 
Městského muzea Velvary a v Galerii Tomáš 
Vosolsobě (najdete na webu).

• Muzejní odpoledne pro děti i dospělé, které 
každoročně pořádáme v rámci Festivalu  
muzejních nocí.

• Kufřík pro cestování časem – samoobslužnou 
interaktivní prohlídku muzea pro děti 4–12 let  
s doprovodem. K dispozici je kufřík s připravenými 
úkoly, pomůckami, průvodními a pracovními listy.



Nabídka programů  
se bude nadále rozšiřovat. 
Aktuality můžete sledovat na  
facebooku nebo na webových stránkách.

Podpora a spolupráce:

Kontakt: 
Kateřina Linhartová 
725 831 642
velvareum@velvary.cz

V
EL

VA
R

EU
M

V
EL

VA
R

EU
M

.W
IX

SI
T

E.
C

O
M

/V
EL

VA
RY

Projekt se uskutečňuje za podpory EU  
prostřednictvím Národního plánu obnovy a MK.


